

Obiectivul: [8] Lucrari de reparatie capital in clasa FABLAB IPLT Mihai Eminescu, or.Drochia

Obiectul: [8] Lucrari de reparatie capitala in clasa la IPLT Mihai Eminescu or.Drochia

Devizul: Lucrari de constructie

Deviz local Nr. 8.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-07-10

Valoarea de deviz 259 130,33 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1	Demolari				
1	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны).	buc	12,0000	13,2000	158,40
					13,2000	158,40
2	RpEB13A	Demontarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sau fara izolatie, introdusi in tuburi sau tevi de protectie, montati aerian pe izolatori-role, pe ziduri sau platforme tencuite sau conductori montati ingropat, cu sectiunea pina la 4 mm ² (Демонтаж алюминиевых или медных проводов с изоляцией или без, продетых в футляры или защитные трубы, смонтированных по воздуху на роликах-изоляторах, на стенах или оштукатуренных площадках или вмонтированных (скрытых) проводов, площадью сечения до 4 мм ²).	m	224,0000	2,1000	470,40
					2,1000	470,40
3	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (Снятие радиаторов для устранения).	m2	4,0000	9,6000	38,40
					9,6000	38,40
4	RpIB11H	Demontarea Demontarea serpentinelor monotubulare din teava constructii dn 57-102 mm diametru (Снятие однотрубных змеевиков из трубы диаметром 57-102 мм).	m	22,2000	10,8000	239,76
					10,8000	239,76
5	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых полов - дощатых полов, вагонок и т.д.).	m2	16,6000	13,9500	231,57
					13,2000	219,12
6	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila (Снятие обоев из моющейся или полумоющейся бумаги).	m2	37,0000	21,0600	779,22
					19,2000	710,40
7	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей).	m3	2,2700	239,8018	544,35
					237,0000	537,99
8	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка).	m2	1,2000	25,2000	30,24
					25,2000	30,24
	1	TOTAL Demolari				2 492,34
		Inclusiv salariul				2 404,71
	2	Pereti				
9	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м).	m3	0,6400	1 151,8750	737,20
					223,2031	142,85
10	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare scivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см).	m2	8,1600	162,6115	1 326,91
					102,0000	832,32
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков).	m2	153,7000	7,7500	1 191,18
					1,8000	276,66
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора).	m2	153,7000	94,7810	14 567,84
					73,2000	11 250,84
13	CF17A	Diverse lucrari nuturi in tencuieli interioare sau exterioare, cu sectiuni 2 cm x 1 cm - 3 cm x 2 cm (Разные работы - пазы во	m2	153,7000	22,2927	3 426,39

		внутренней или наружной штукатурке, сечением 2см x 1 см - 3см x 2 см).			19,2000	2 951,04
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм).	m2	153,7000	42,5191	6 535,18
					33,0000	5 072,10
15	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска по существующей затирке водоземulsionными красками на основе виниловых сополимеров, в 2 слоя, вручную).	m2	153,7000	76,1280	11 700,88
					41,4000	6 363,18
16	CI04C	Placaj din placute de gresie ceramica, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase montate simplu, intr-o singura culoare, executate pe suprafete plane la interior, (pereti, stilpi, grinzi), inclusiv placarea glafurilor si rostuirea cu ciment alb si aracet, executie obisnuita pentru suprafete mai mari de 10 mp, placute cu dimensiuni peste 150 x 150 mm, livrate in vrac, pe zidarie de caramida sau beton, inclusiv un strat suport de grund, in grosime medie de 2 cm, din mortar M 100-T din ciment cu adaos de var si fixate cu mortar M 100-T din ciment de 0,5 cm grosime (executate cu rosturi alternante) (Облицовка керамической плиткой, размерами более 150x150мм включительно, поставка россыпью (с чередованием швов), частично остеклованной, глазурованной или неглазурованной, матовой или блестящей, одноцветной, по внутренней ровной поверхности (стены, колонны, балки), включая облицовку откосов и расшивку белым цементом и клеем, на площади более 10 м2, по кирпичной кладке или бетону, включая слой намета средней толщиной 2 см из цементного раствора М100-Т, с добавлением извести и закреплённой цементным раствором М100-Т толщ.0,5 мм).	m2	4,3200	463,0231	2 000,26
					228,0000	984,96
17	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см).	m	51,0000	50,3282	2 566,74
					39,6000	2 019,60
	2	TOTAL Pereti				44 052,58
		Inclusiv salariul				29 893,55
	3	Tavane				
18	RpCJ04A1	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 25 T, pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil, pentru lucrari noi (refaceri totale) (Ремонт внутренней штукатурки толщиной 2 см, затертой, стен или колонн по ровной поверхности, кладки из кирпича или маленьких бетонных блоков, известково-цементным раствором марки 25-Т для обрызга, известково-цементным раствором марки 10-Т для намета и верхнего слоя, для новых работ (полной переделки)).	m2	12,3400	121,5235	1 499,60
					78,5997	969,92
19	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие).Armstrongul Beneficiarului	m2	73,8000	137,0751	10 116,14
					132,0000	9 741,60
	3	TOTAL Tavane				11 615,74
		Inclusiv salariul				10 711,52
	4	Pardosele				
20	CG01C	Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn (PFL) moi, poroase bitumate si antiseptizate lipite cu bitum, pe un strat de egalizare existent din mortar de ciment (Подстилающий слой под полы, из древесно-волоконистых плит (ДВП), мягких, пористых битумизированных и антисептированных, приклеенных битумом на выравнивающий слой из цементного раствора).(OSB 18mm)	m2	89,3500	231,3814	20 673,93
					33,0000	2 948,55
21	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (Стяжка пола из самовыравнивающейся смеси "Nivelir": толщина 10 мм).	m2	22,9500	136,6013	3 135,00
					14,0401	322,22
22	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью:	m2	8,6400	366,2674	3 164,55

		равной или до 16 м2).			174,0000	1 503,36
23	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum SPORTIV G=6mm), la pardoseli. Linoliul beneficiarului, la pardoseli (Устройство антибактериального гомогенного винилового покрытия полов (медицинский линолеум)).	m2	89,3500	303,0676	27 079,09
					191,4000	17 101,59
24	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Плинтуса из ПВХ, наклеенные горизонтально к оштукатуренным стенам, в помещениях площадью более 16 м2).	m	56,9600	51,3629	2 925,63
					36,0000	2 050,56
	4	TOTAL Pardosele				56 978,20
		Inclusiv salariul				23 926,28
	5	Lucrari electrice				
25	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri (Прокладка защитных труб (футляров) ПВХ, диаметром до 16 мм, снаружи с фиксацией прямо на стены).	m	206,0000	72,2065	14 874,53
					25,8000	5 314,80
26	RpEB04C	Montarea conductorilor pentru curenti slabi, introdusi in tuburi sau elemente de protectie IP, IPE, PEL sau tevi de protectie din otel, avind sectiunea 2,5x3,0 mmp (Прокладка проводов для слабого тока, в футлярах или защитных элементах IP, IPE, PEL или стальных защитных трубах, площадью сечения 2,5x3 мм2).	m	110,0000	27,0300	2 973,30
					5,4000	594,00
27	RpEB04C	Montarea conductorilor pentru curenti slabi, introdusi in tuburi sau elemente de protectie IP, IPE, PEL sau tevi de protectie din otel, avind sectiunea 1,5x3,0 mmp (Прокладка проводов для слабого тока, в футлярах или защитных элементах IP, IPE, PEL или стальных защитных трубах, площадью сечения 1,5x3 мм2).	m	96,0000	27,0300	2 594,88
					5,4000	518,40
28	RpEE01B	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare pachet 10-63 A, in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Монтаж однополярных или биполярных пакетных выключателей 10-63 А, с каркасом из аминопласта, бакелита, металла или фарфора, скрытых или наружных, на деревянных или пластиковых дюбелях).	buc	4,0000	53,7550	215,02
					22,8000	91,20
29	RpEE01B	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare pachet 10-63 A, in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Монтаж однополярных или биполярных пакетных выключателей 10-63 А, с каркасом из аминопласта, бакелита, металла или фарфора, скрытых или наружных, на деревянных или пластиковых дюбелях).(Ventilare 10A 250V)	buc	1,0000	53,7600	53,76
					22,8000	22,80
30	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Установка биполярных розеток, нормальной конструкции, из бакелита или аминопласта, простых, двойных, водонепроницаемых, герметичных, под штукатурку или снаружи на деревянные или пластиковые дюбеля).	buc	38,0000	87,3355	3 318,75
					18,6000	706,80
31	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Установка биполярных розеток, нормальной конструкции, из бакелита или аминопласта, простых, двойных, водонепроницаемых, герметичных, под штукатурку или снаружи на деревянные или пластиковые дюбеля).	buc	3,0000	87,3367	262,01
					18,6000	55,80
32	RpEA07A	Montarea dozelor de ramificatie cu 2-6 racorduri pe circuit existent, la tub sau element de protectie avind diametrul pina la 21 mm, la tuburi IP, plinte PVC (Установка разветвляющих коробок с 2-6 соединениями по существующему контуру на защитные трубы или защитные элементы, диаметром до 21 мм, для труб IP и плинтуса PVC).	buc	45,0000	87,6153	3 942,69
					45,6000	2 052,00
33	RpEE03A	Montarea prizelor de cauciuc 316ABACHMANN(Установка биполярных розеток, 316ABACHMANN).	buc	4,0000	87,3350	349,34
					18,6000	74,40
34	RpEF02B	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip caseta LED 48WT(Установка осветительных приборов с	buc	23,0000	387,0000	8 901,00

		люминесцентными лампами, включая крепление, тип LED 48WT).			81,0000	1 863,00
35	RpEF02B	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip caseta Lustra Elmos DSMA-22W 27 IP 20 220 240V(Установка осветительных приборов с люминесцентными лампами, включая крепление, тип Lustra Elmos DSMA-22W 27 IP 20 220 240V).	buc	8,0000	387,0000	3 096,00
					81,0000	648,00
36	RpEG03B	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau rupitru, gata echipate, avind greutatea 150-300 kg (Монтаж распределительных щитов в виде панели, шкафа, ячейки или пульта, полностью оснащенных, весом 150-300 кг).	buc	1,0000	778,0000	778,00
					559,2000	559,20
5	TOTAL	Lucrari electrice				41 359,28
		Inclusiv salariul				12 500,40
6	Ventilatie					
37	RpCU05E	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 16 -25 cm grosime (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из простого бетона толщ. 16 - 25 см).	buc	6,0000	43,8000	262,80
					43,8000	262,80
38	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 - 700 mm (Прокладка готовых воздуховодов из пластин ALP, на стройплощадке, имея периметр сечения 150-700 мм).	m	18,0000	144,9628	2 609,33
					78,0000	1 404,00
39	RpSB14G	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm (Установка пластиковых соединительных деталей для канализации, соединенных резиновыми прокладками, диаметр 160 мм).	buc	15,0000	77,9500	1 169,25
					25,8000	387,00
40	VC04A	Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive, antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 660-2.700 mc/h cu motor electric de 0,8 kw 660-2.700 mc/h cu motor electric de 0,8 kw MARS GDF 200 144W 220-240V (Установка моновсасывающих, противозрывных вентиляторов приводимых в действие непосредственным соединением, производительностью 660-2.700 м3/час с электромотором 0,8 кВт).	buc	1,0000	5 382,6100	5 382,61
					1 300,8000	1 300,80
41	SE51A	Rezervor tampon pentru instalatia de hidrofor, din tabla de otel, de forma paralelipidica, montat pe postament, avind capacitatea de 1000 l (Буферный стальной резервуара для водоподъемного насоса, в форме параллелепипеда, установленный на постамент, емкостью 1000 л).	buc	1,0000	909,7300	909,73
					546,0000	546,00
6	TOTAL	Ventilatie				10 333,72
		Inclusiv salariul				3 900,60
7	Incalzire					
42	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, легкий грунт).	m3	2,1500	67,2000	144,48
					67,2000	144,48
43	IzH05B	Izolarea conductelor cu saltele din vata de sticla, vata minerala tip I sau tip P cusute pe o fata, pe impletitura din sirma zincata, confectionate pe santier, avind grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatii peste 35 cm (Изоляция трубопроводов матами из стекловаты или минераловаты типа I или P, прошитыми с лицевой стороны к сетке из оцинкованной проволоки, толщиной 20;30;40; 50 или 60мм , выполненная на стройке, для труб с окружностью сверху термоизоляции свыше 35 см).	m2	8,4300	108,8695	917,77
					54,6002	460,28
44	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/4" (Прокладка стальных черных продольносварных труб, без резьбы, на сварке, в стояках систем центрального отопления жилых и социально-культурных зданий, диаметр 1 1/4").	m	26,2000	62,3817	1 634,40
					33,6000	880,32
45	IC34G	Piese de legatura (fitinguri) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, avind diametrul exterior de 54,0 mm (Соединительные детали (фитинги). медные (2 соединения).,.	buc	8,0000	154,0750	1 232,60

		монтируемые с помощью сварки на медные трубы, с наружным диаметром 54 мм).			54,0000	432,00
46	RpIB10H	Montarea radiatoarelor demontate (Установка радиаторов демонтированные).	buc	7,0000	502,8843	3 520,19
					37,8000	264,60
47	RpIF12C	Grunduirea si vopsirea aparatelor metalice de instalatii in 2 straturi, cu vopsele pe baza de Emaili (Грунтование и окраска металлических аппаратов в два слоя, красками на масляной основе).	m2	14,2000	109,8070	1 559,26
					72,0000	1 022,40
	7	TOTAL Incalzire				9 008,70
		Inclusiv salariul				3 204,08
	8	Lucrari sanitare				
48	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Установка умывальника из полуфарфора, санфарфора и т.д., в том числе и для инвалидов, со сливной пластиковой трубой, на кронштейны, прикрепленные к кирпичным или блочным стенам).	buc	1,0000	935,1600	935,16
					132,0000	132,00
49	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Смеситель с откидным (опускным). рычагом для умывальника или рукомойника, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2 ").	buc	1,0000	648,2000	648,20
					99,0000	99,00
	8	TOTAL Lucrari sanitare				1 583,36
		Inclusiv salariul				231,00

Total manopera (ore)	1 446,2023
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		177 423,92
Asigurari sociale	24,0000%	20 825,31
Total		198 249,23
Cheltuieli de transport	5,0000%	4 477,94
Total		202 727,17
Cheltuieli pentru depozitare	1,0000%	895,59
Total		203 622,76
Cheltuieli de regie	5,0000%	10 181,14
Total		213 803,90
Beneficiu de deviz	1,0000%	2 138,04

Total General fara TVA	215 941,94
TVA (20%)	43 188,39
TOTAL GENERAL	259 130,33
Inclusiv salariul	86 772,14

Cursul de referinta: 19.1216 Lei/Euro, din data de 2024-06-19

Intocmit: SRL AUTO-AGROALIMENTAR
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:
(functia, semnatura, numele, prenumele)